2. de ratiōe
victus.

DE VITV FEBRICCIT.

videtur. Quinimmo nisi mihi certo ostendas comòdum quod à tenui victu acute agrotantibus euenit, maius esse uirium incommodo, insanam esse temeritatem iudico, eo uti cuius damnum manifestum est, ad iumentum uero rationi haud peruium est. Quod si methodicus ad hæc. Nihil igitur obstabit quo minus in acutis uinum concedamus quod uires insigniter roborat & breui coctionem recipit, nec in morbi materiam aptum esse ut conuertatur, nec affectum augebit si tenue fuerit & aquosum, sed nec hoc obstructionibus læsioni erit, nam omnes promouere euacuationes asserit Gal. in libris de methodo medendi. Vere quidem si agrotans assuetus sit, non esse quod inter dicatur uinum tenue & aquosum. Nam quam æstimas esse dispositionem methodice cui maxime aduersum sit uinum, forsàn febrim acute cum ingenti capitis dolore & mentis læsione, hac constitutione uinum omnino prohibendum esse credideris. In ea ipsa tamen dispositione ante dictum uinum si uesstrum concessisse Hyp. audias, an' ne mutabis sententiam & rectius post hæc agrotantibus consules, & saluberimum esse iudicabis, naturæ vires modo quo possis augere præcipue ubi citra effatu dignum incommodum id efficere possis. Hyp. igitur ita scribit cum uero in huiusmodi morbis fortem capitis grauitatem vel mentis læsionem suspicatus fueris, à uino penitus est abstinendum, aquam que tunc dare oportet vel uinum aquosum flauum que & prorsus inodorum, atque ab ipsius portione aquæ exiguum super bibendum. Nam hoc modo uini potentia caput, mentem que minus tentabit. Vali-

g. de metho
do.

In 3. de rōz
ne victus.

dum ex dictis Hyp. summi potest argumentum, in omni morbi constitutione assueto ægrotanti aquosum vinum à rationali medico concedi posse, vt in pleuritide effectu quamuis maxime crudo existente, vt habetur ab eodem vbi ita scribit. Et si morbus siccior, quam vt quispiam existimet fuerit, non multum dare oportet, sed ante sorbitionem vel mulsam vel vinum vtrum magis auxiliaturum putaueris propinare cõuenit. An non percipis ante dictæ constitutioni vinum & si tenue & aquosum noxa non vacare, cuius causa Hyp. exiguum aquæ super bibendum præcipit. Commodum tamen quod ab eo incorroboranda natura sequitur, maius esse suspicandum ideo esse, quia alioquin non concessisset Hyp. stantibus forti capitis grauitate & mentis læsione. Hucusque illius rationes qui crasso semper victu hoc est qui vires laborantis augeat in quibuscunque morbis vtendum esse opinatur. Qui vero in acutis, tenuem qui vires minuat ministrandum fore contendunt sic breuiter ratiocinantur.

In 1. de rōs
ne victus.

CAP. II.

AT qui paroxismo sæuiente inquieto febricitanti præ igneo calore æstuanti pedes & brachia huc & illuc iactanti sitim lingue que ariditatem ægre ferenti, cibum offeremus, an paroxismi inclinationē expectabimus. Nullus profecto qui mētis sit compos ægrotanti paroxismo ita sæuiente cibum ministrabit. Proinde cum plures sint morbi quos recentiores perperacutos vocant, qui ab initio ad morbi manifestam inclinationē similes labores prædictis & plures & vehemen-

tiores afferunt, nec intermissionem habent, cibum ne is
 qui vires auzere valeat an qui minuat ministrabimus.
 Ego quidem tantum abest vt crasso victu qui vires au-
 zeat sic laborantem nutriam, vt omnimoda inedia ho-
 minem ad morbi inclinationem seruare opus esse credi-
 derim. Qua in sententia Hyp. & Gal. esse certum est.
 Nec præter rationem nam si illud verum est quantum
 cunque quis sæuiente paroxismo ediderit nocumento
 esse, vnde monstrante experientia asseruit Hyp. appo-
 nere læsionem esse, quod cum in periodica febre in qua
 errores minus periculi afferunt hoc facere ob timorem
 læsionis veremur, causatius profecto in peracutis ci-
 bum non esse offerendum in quibus certum est citra
 magnam læsionem ministrari non posse. Nam si in ven-
 trem absorptus fuerit cibus quod redúdat superfluit
 si alias multo magis in acutis tolerere est difficile vt scri-
 psit Gal. Præterea cum inflamatio in aliqua parte exci-
 tatur ab humoris effluxu siue pblegmone aut erisipelas
 sit, non aduertisti nullum cibum quantumcunque leuissi-
 mum fluxione durante laborantes citra læsionem pos-
 se sumere, quando quidem à cibo dolores & flu-
 xus insigniter crescunt. Cūque hæc ita se habeant nun-
 quam inducar vt rationibus mihi persuadeas cum egro-
 tans vel ab ipsa morbi vehementia vel ab aliquo dolo-
 re minis molestatur crassum cibum offerre ex vsu esse.
 Quinimmo cum Hyp sentio in primo de victu acuto-
 rum vbi ita scribit postea si dolor vel periculum ali-
 quod comparuerit sorbitionem dare oportet neq; mul-
 tam neque crassam sed post septimum vel nonum si va

2. lib. de ras-
 tione victus
 in illo ciboꝝ
 aut adiectio-
 ni.

lidus sit. Vbi igitur morbus statim ab initio maxima
 affert symptomata omnimoda inedia agrum seruare
 ad morbi inclinationem si virtus sufficiat, rectius esse
 iudicat, quam cibum offerre qui citra insignem laxationem
 tali morbi constitutione exhiberi non potest. In qua sen-
 tentia Hyp. esse cū ita scribit, ciborum autem adiectio-
 ni intendendum multo minus subtrahere vero saepe
 numero expedit cum eger sufficere possit donec mor-
 bus mature scat. In reliquis ab hac vehementia de gene-
 rantibus morbis tenuem aut tenuissimum concedendum
 esse victum, tutius que esse in ijs ad magis tenuem a in-
 sto ab errando accedere, quam ad crassiorem. quod va-
 lida ratione ostēditur. Pone morbo acuto laborare
 Socratem est ne aliquis cibus qui morbo & naturæ
 Socratis & cæteris exacte conueniat, dicatur ille me-
 dius, omnia cibaria quæ illo tenuiora sunt haud
 quaquam conuenient propter virium diminutionem
 quæcunque illo crassiora incommoda sunt propter
 morbi additionem. Sed cum acuti morbi vt plurimum
 iuuenibus aut consistentibus accidant quorum vires ma-
 xime tunc vigent, manifestum est quod in ijs magis vrge-
 bit morbus quam virtutis imbecillitas. Addere modo
 in id quod vrget periculosius cum sit quam in id quod
 non vrget aut minus vrget, manifestum est in acutis de-
 terius esse & magis periculosum crassiorem cibum vt
 pote qui in morbum vrgentem addit, quam magis tenuē
 qui virtutem cuius imbecillitas non vrget exoluat.

In 2. de rōz
 ne victus

DE VICTV FERBICIT.

CAP. III.

Quid de ijs sentiam in præsentî breuiter ostendam, id quod maxime in artis operibus post longam considerationem magis probauerim. Eam enim esse artis vtilitatem, inuenire ea quæ ægris conducibilia sunt. Nunc mihi præbete aures de ratione victus vobis aliqua dicturo, quæ animos vestros componant. qua quidem in re unum insequor Hypp. cuius scripta vltra humanam eruditionem quid præstant, huic acceptum fero quæ de victus ratione vobis dixerò. Sed prius dubitationem soluere expediet. Crassum victû, tenuem, tenuissimum, primus Hyp. dixit in Apho. Quid tamen per hæc nomina intelligat ex libris de ratione victus ellici potest, apertius tamen in libro de Prisca medicina, vbi ita scribit. Qui vero medicinam excogitauerunt inuenerunt ve, sententiam opinionem ve habuerunt quam illi de quibus prius dixeramus, primum quidem arbitror ex eorundem ciborum copia quid subtraxerunt & pro multis pauca fecerunt & dederunt. Cunque hoc illis satis non videretur non enim languentibus hæc æquo modo proderant, sed erant nonnulli qui sic haberent vti ne exiguos quidem cibos superare possent, hos itaque putarunt imbecillioris cuiusdam rei egere. Propterea sorbitiones inuenerunt paulum quid firmioris & robustæ materiæ multa aqua cômiscentes, quod inerat validam mixtionem & coctura subtrahabant minuebantque, quicumque vero nec sorbitiones poterant superare eos ad pocula deducebant, hæc que vsu & copia obseruâdo quod mo

dice ac æquo: quodammodo haberet, nec plusquam oportet, nec minus, nec meratius, nec dilutius, nec serius, propinabant. Hoc autem probe scire oportet, quibus sorbitiones in morbis non conferunt, & considerare nam cum fecerint febres irritantur, & crescunt dolores, clarumque sit quod propinatur & infertur, morbo quidem nutrimentum & incrementum esse, corpori vero tabem malum & exitium. Quibus autem sic habentibus siccus cibus panis placenta puls mazæe et si pusillum datur, decuplo magis malū crescit quàm si sorbitio, nullam aliam ob causam nisi tibi vehementia quæ ad malum quo quis afficitur non facit. Nam cui sorbere cōfert comedere vero minime, hic si plusculum assumat magis afficitur, cuius læguoris causa huc refertur. Nā quæ validæ materiæ sunt maxime & aperitissime sanum lædunt, nedum languentem. Hucusque Hyp. aut thesalus eius filius. In quibus verbis triplicem designavit victum, nempe quæ comeduntur, sorbentur, & bibuntur, nempe crassum tenuem & tenuissimum. In apho. quartum addidit nempe ultimo tenuissimum quem recte Gal. omnimodam cibi & potus abstinentiam interpretatus est. Ut ipse aperte secundo de victu acutorum ostendit. Ita ut totus victus quadrifariam diuidatur nempe in ea quæ comeduntur, sorbentur, & bibuntur, & in omnimodam cibi et potus abstinentiam. Verum si ea quæ sorbentur bifariam partiaris nempe in crassam & enuem sorbitionem, habebis differentias in quas omnes. Hyp. victū partitus est. Vt quattuor ex ijs sunt quæ acute ægrotantibus con-